[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 78/2006.

DÁ NOVA REDAÇÃO AO ART. 3º DA LEI MUNICIPAL Nº 3.609, DE 10 DE AGOSTO DE 2006, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprova e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1( O art. 3º da Lei Municipal nº 3.609, de 10 de agosto de 2006, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º - ...........................................................:

I – 01 (um) representante indicado pelo Poder Executivo;

II – 02 (dois) representantes da OAB – Ordem dos Advogados do Brasil;

III – 01 (um) representante da Polícia Militar;

IV – 01 (um) representante da Polícia Civil;

V – 02 (dois) representantes do Departamento Municipal de Educação;

VI – 02 (dois) representantes do Serviço de Saúde Mental do Departamento Municipal de Saúde de Bebedouro;

VII – 02 (dois) representantes do Departamento Municipal de Promoção e Assistência Social;

VIII – 01 (um) representante indicado pela Câmara Municipal de Bebedouro;

IX – 02 (dois) representantes da Sociedade Civil a serem indicados em conferência municipal das entidades representantes da sociedade.

§ 1º .....................................................................

§ 2º ..................................................................”.

Art. 2º Os demais artigos da Lei Municipal nº 3.609, de 10 de agosto de 2006, permanecem inalterados.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução da presente Lei, correrão por conta das dotações orçamentárias próprias consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 18 de outubro de 2006.

  HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 18 de outubro de 2006.

OEP/762/2006/orm

E X P O S I Ç Ã O     D E     M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço, em regime de urgência especial.
Trata-se de Projeto de Lei que dá nova redação ao art. 3º da Lei Municipal nº 3.609, de 10 de agosto de 2006, visando alterar a forma de composição do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos Humanos do Município de Bebedouro, no tocante ao Ministério Público que deverá ser excluído.

Citado expediente legislativo se faz necessário pelo fato de que o Ministério Público está impossibilitado de indicar um representante para o Conselho em apreço, em virtude de ausência de previsão legal no âmbito de sua atuação.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

     HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

    Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

CELSO TEIXEIRA ROMERO
DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

N E S T A.

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200